

για τους σκοπούς του τους πατριωτικούς πώς την διευθύνουν ο κ. Πολίτης και ο κ. Αχμπαρ, δυο άνθρωποι που έχουν χρόνια και χρόνια να πατήσουν στα γραπτά της «Εστίας» και να γράψουν λέξη σ' αυτή.

Κάθε φορά που θα γίνει λόγος για τους δημοτικούς, την «Εστία» θα βγάλει στη μέση και τουτο όχι για κανένα άλλο λόγο, παρά για να βρήκε τους συναδέλφους του, καπηλικώτατα και άκονδρωτάτα, δίχως την υπογραφή του, με με λιβέλλους σαν τον τελευταίο που δημοσίεψε στην «Πρωία».

Δεν ντρέπεται λίγο, γέρος άνθρωπος και να γίνεται τζωρτζίνια κάθε ώρα και στιγμή!

ΑΠΟ ΤΟ ΣΤΑΗ

μόνο ρεκλάμες και τίποτ' άλλο δεν περιμένουμε. Γι' αυτό κι εσείς θα γράψουμε, δεν θα τα γράψουμε γι' αυτόν, με για κανένα άλλον, άνθρωπώτερο και αληθινώτερο, ύπουρο της Παιδείας, που θάρρη καμιά μέρα και θα θελήσει να δουλέψει τίμια και λογικά.

Λοιπόν τον ύπουρο αυτόν θα τον παρακαλέσουμε, αν όχι να καταργήσει τις εξετάσεις, που δεν έχουν κανένα άλλο λόγο παρά την ρεκλάμα των δασκάλων και το ξεβόωμα των μαθητών, να τις συντομέψει τουλάχιστο, και να διατάξει να τελειώνουν πριν τελειώσει ο Μάης και πριν τελειώσουν τα καμήνα τα παιδιά από τη ζέστη και από την κακοζωή που κάνουν.

Δεν ξέρουμε τί θα μπορέσουν τα παιδιά να μάθουν τις δέκα είκοσι μέρες του Ιουνίου που τα κρατούν μακρινά μέσα στις στενόχωρες τις μονιές, που θ' έλουν να τις λένε σχολεία, με που κάθε άλλο παρά σχολεία είναι, που τα λύνουν στο διάστημα, που τα πεθαίνουν στα πόδια.

Πρέπει να βρεθεί ένας ύπουρος της Παιδείας που να χη παιδί και το παιδί του να πάει απ' αυτή την άγρια κατάσταση, για να σωθεί και μετά. Αλλοιώς και δεν θα γίνει τίποτα, κι αν ακόμα πεθάνουν όλα του κόσμου τα παιδιά, όπως παθαίνουν και πεθαίνουν κάθε μέρα.

ΜΠΡΑΒΟ

Στο Έλεγκτικό Συνέδριο που δε θέλει να επικυρώσει τα έντάλματα για την έκτακτη σύνοδο των εθνικών χαραμοφάδων. Μπράβο του!

Θα τα πάρουν στο τέλος, αυτό το ξέρετε, με επί τελους μ' αυτό που κάνει τους αναγκάζει να εξευτελίζονται στα μάτια του κόσμου, μιλώντας από το βήμα της Βουλής για τον παρ' που τους καθυστερούν και για τις δυσκολίες που τους φέρνουν.

Φανταστείτε πόσο φουερό είναι το πράμα, αφού κι ο κ. Βουδούρης, ο πατριωτικώτατος, αναγκάστηκε να μιλήσει και να κατακερυνώσει το Έλεγκτικό Συνέδριο! Μπράβ! Τι λένε και! Ο κ. Βουδούρης μιλάει!

ου. Τοιούτος είναι ο σκοπός της Αστρονομίας: να μάς καταστήσει γνωστών το Σύμπαν. Έδώ όμως ο λόγος ότι έχουμε τών ιδεών τον μίτον. Όταν έρτασε στη λέξη ημμερίων, περίμενα πως θα διαβάσω παρακάτω, που θα εγινε και πάλι λογικό, αν και περιττό πάντοτε κ' εκείνο κι αυτό που υπάρχουν και όλα, έτσι και για να μελετήσω τις σελίδες του βιβλίου των Ουρανών, δεν πρέπει να μπω σ' αυτήν χτή μεση στη θάλασσα, ούτε να φαντάζομαι πως όλα αυτά αστρονομικά βιβλία είναι ένα πράμα για να σπουδάσω 'Αστρονομία'. Εγώ τουλάχιστο δεν μπορώ να καταλάβω τι σχέση έχει η κατάλληλη θέση για τη σπουδή ενός ημμερίου, με της Αστρονομίας το σκοπό, που είναι να μάς καταστήσει γνωστών το Σύμπαν. Άσε που όταν θέλω να σπουδάσω ένα ημμερίο θα πάω και στα υπόγεια του, αν έχει. Τυλίξατε ακόμα με σελίς: και ανακαλύψετε ανείδειαν την Αστρονομία την ευρυτέραν και θετική κω τέραν των επιστημών, ενώ συγχρόνως είναι η ακριβέστερα δλων δηλ. η θετική κω τέραν δλων. Τυλίξατε τώρα το βιβλίο όπου να φτάσετε στη σελίδα 32. «Το πολιτικόν έτος δεν κανονίζεται εκ της άκριβους περιφοράς της Γης περί τον Ήλιον, άλλ' εκ της φαινομένης, κατά την όποιαν επανέρχεται εις τό σημείον της Ισημερινας. Κατ' έτος μία περιστροφική κίνησις του άξονος της Γης ήτις καλείται μετάπτωσις των Ισημερινών, και γίνεται πλήρης εντός 25 875 έτων, όπισθοδρομεί τα Ισημερινά σημεία κατά 20 λεπτά περίπου. Έντεθεν δε

Μα κι ο κ. Σιμόπουλος, τί σου λέει, όταν έρω ναζε, άπαντώντας στον Βουδούρη, πως κι αν πήραν τα μισά λεπτά οι βουλευτές, πριν ακόμα ψηφιστεί ο σχετικός νόμος από τη Βουλή, τα λεπτά διάταξε να τα δώσουν «υπό ιδίαν ευθύνην» του;

Ότι θα τα πλήρωσε, μαθές, ο κ. Σιμόπουλος από την τσέπη του, αν δεν ψηφιστεί ο νόμος; Κάθε άλλο! Το υπό ιδίαν μου ευθύνην μεταφράζεται, στο: «Εγώ είμαι ύπουργός κ' εγώ θα διατάξω το Συνέδριο να επικυρώσει την άποζημίωση, κι αν ακόμα δε θελήσει να την παραδεχτεί η Βουλή».

Στην καμπούρα της Ψωρο-Κώστανας όλοι κάνουν τον γαλαντόμο!

ΑΜ' ΑΥΤΟΣ

ο καμήνος ο έθνομάρτυρας τί γίνεται; Άκόμα δεν κατόρθωσε ο τρομερός κ. Κορώνης με τα φλογερά του άρθρα να σηκώσει το λαό και να τον οδηγήσει στη Βασιλίστη του Συγγρού, που σπάζει μέσα στα άνθλια μπουντρούμια της ο πρόμαχος των δικαιωμάτων του λαού και των έθνικων συμφερόντων;

Άπελπισία! Άπελπισία! Μήνας κοντέβει να κλείσει, έφτακόσιες χιλιάδες άρθρα από τον κ. Καρώνη γραφτήκανε, κι όμως οι σιδερόπορτες της Βασιλίστης δεν πέσανε ακόμα κι ο κ. Πετροπαυλόφσκης Γιάννης διευθύνει την έξωτερική πολιτική της Ελλάδας μεσ' από τα σιδερένια κάγκελα της κάμαρας του. Είναι ο λαός αυτός, ο κοιμισμένος, άξιος να χη, τέτοιους έθνομάρτυρες;

Για τον κ. Κορώνη πάλι θέλουν να πουν πως τάρβα του είναι ένα είδος έναίσια διατριβή για τη φυλακή ή για το μέγαρο του Δρομοκαίτη.

Τέτοια πράγματα δεν μπορούμε να τα πιστέψουμε ποτέ αφού ο κ. Καρώνης περιφέρεται ανένόχλητα μέσα στην πόλη και στις στρώλες της «Εσπερινής».

— Πιόν και πιόν ύποψήφιος θα ψηφίσεις, ρε Κώστα, από τους 50;

— Δεν τους ξέρω καλά, ρε Γιάνη. Μα από το λίγο που βλέπω κι' άκούω, δοξάζω το Θεό, ρε Γιάνη, πως μοναχά τρεις τους μπορούν να βγούν.

Φραγκολεβαντίνοσ. Α. Κόιταζε, να εκεί ο Λαλές περνά. Πάμε να του μιλήσουμε.

Φραγκολ. Β. Προτιμώ όχι, Μαλώσαμε...

Φραγκολ. Α. Όχι δά! Και γιατί; Τι σου κανε;

Φραγκολ. Β. Ο άνόητος... μου δάνεισε 100 δραχμές.

όπισθοδρομούν και αί ώραι του έτους των όποιων ο κόσμος περιστρέφει εις ήμάς το πρακτικόν έτος κ.τ.λ. Αυτό λέγεται λαϊκό βιβλίο! Και σημειώστε ότι για i σ η μ ε ρ ι ν ά σ η μ ε i α δεν έγινε καθόλου πριν λόγος. Άλλά και να είχε γίνει τί με τούτο; Ταίριαζει σ' έξι βιβλίο γραμμένο «δι' όλους τους θέλοντας να φωτισθούν» (σελ. 14) να γράφει κανείς για τη μετάπτωση των Ισημερινών. Κ' αν το παραδεχτούμε επί τελους ότι ταίριαζει, είναι σωστό έτσι γενικά και με δυο λόγια σκατ' έτος μία κ.τ.λ. να εκθέσουμε το ζήτημα; Άντα όχι ο λαός, όχι το παιδί, όχι ο έξισος άπέχων αναγνώστης, αλλά όποιοσδήποτε αναγνώστης, αν δεν τ' άξρει, σίγουρα δε θα τα καταλάβει με τέτοιο τρόπον γραμμένα.

Το ταξίδι μας όμως παίρνει μάκρος, και καιρός, νομίζω πιά να γυρίσουμε στο «Ήλιοφάγαρο» που κοντεύουμε να το ξεχάσουμε το καμήνο παραδομένοι καθώς είμαστε εις την των του Ούρανο περιέργων παρατήρησιν. 32 νούμερο είναι η σελίδα όπου εξέστημεν πρό της άμεταπτώσεως των Ισημερινών, κι αφού εδώ κάνουμε μια μικρή σύγκριση του «Ήλιοφάγαρου» και τ' «Ούρανο» κι αφού ή άμετάπτωσις είναι «το Ούρανο» άσύγκριτο στολίδι, άς δούμε τι έχει το «Ήλιοφάγαρο, όχι για τη άμετάπτωση» —γι' αυτή το είπαμε, δεν έχει τίποτα— αλλά τι έχει... στη σελίδα 32. Δε λέω, κάπως περίεργο είναι να συγκρίνει κανείς δυο βιβλία με τέτοιο τρόπο, παραβάλλοντας δηλ. μια σελίδα του ενός και μια του άλλου που έχουν το

METANOIA

Μετανιώσεις για καίνη την άπάτη
Κι' ήρθες μονάχη πάλι να με βρεις
'Απ' την παλιάν αγάπη σου γιομάτη
'Ηρθες... και κάλλιο να μην είχ' έρθεις.

Και χωρίς λέξη μια να μου μιλήσεις
Στην άγκαλιά μου πέσεις, με φιλείς.
Και σου είπα εγώ, σταμάτα μην ξεχύσεις
Τη φλόγα που στά τηγνό σου κρατείς

Το μέτωπο μου ίδες το αλκακωμένο
'Απ' της άπάτης την άπελπισία
Το στόμα μου για ίδες το μολυσμένο
'Από μιας άλλης τα νυκτά φιλείς.

ΑΔΥΝΑΜΙΑ

Φέρε το χέρι σου στο μέτωπό μου
Και διώξε τ' εναίρο το σκοτεινό,
Παντέρημο καταμεις το δρόμου
Μ' άπόριες κι τί δε να γινώ;

'Απόψε κλαίω κι' άδύνατος γυρεύω
Δυο λόγια της καρδιάς σου να μου πής
'Απόστασια στο νού μου δεν πιστεύω
'Ερμα τί μ' άσις: μασοττατίς!

Της γνώσεως με κούρασε ή αλήθεια
Και των βιβλίων με κούρασε ή σπουδή,
'Ελα και πές μου πάλι: παραμύθια
Δείξε μου πλάνας που δεν έχω ιδεί.

'Αχ να πιστέψω, ακόμα πως γοργούνε
Σωθίες το μεσονύχτι το βαθύ
Πως μαγμένες κόρες καρτερούνε
Του βασιλιά τον τρίτο γιό ναρθή

Κι' ύστερα πές μου γέρνοντας σ' έμένα
Βραχνάς πως ήταν νύχτας σκοτεινής
'Ότι άκουσα πως σ' άριθώνισαν στα έένα
Κι' άλλου γυναίκα θέλεις να γένης.

ΖΗΛΟΥΣΙΑ

Τα φώτα κίτρινίζανε και λυώναν
Μέσα στη σάλα που ξεφεγγε ή αύγη
Κι' έσέ τα λόγια σου μ' έκείνον δεν τελειώναν.
Τα χαμογέλια σου δεν είχανε σωθεί.

Και καί που από μιάν άκρη σε θεωρούσα
'Ηρθε σιμά μια φίλη σου καλή
Νά μ' άρωτήξει ακόμα αν σ' αγαπούσα
Και να μου πη τι λες μ' αυτόν μαζύ.

Κι' έμε βουδ το στόμα μου άπομνήσκει
Και μέσ' τη λυπημένη μου ψυχή
'Εχει άποκάμει ή θλίψη και δε βρίσκει
'Ενα παράπονο καν για να πη.

Πόλη

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΔΑΦΝΗΣ

Ιδιο νούμερο, θα ήμολογήσατε όμως τουλάχιστον ότι δεν είναι τόσο περίεργο, όσο τα περίεργα τ' Ούρανο.

Άς άνοίξουμε λοιπόν—εδώ δε χωράει ξετύλιγμα, αφού πέρασε ή εποχή του Εύριπιδη, καθώς και της εποχής αυτής ή γλώσσα—ας άνοίξουμε λοιπόν το «Ήλιοφάγαρο, στη σελίδα 32. Είν' εν από τα άμορφα μέρη του βιβλίου: Πως μπορούμε δίχως ύπολογισμούς, με μιάν άπλή παρατήρηση να πιστούμε ότι ο Ήλιος είναι σώμα πολύ μεγάλο. «Σας δίνω εδώ, μάς λέει ο συγγραφέας, μια ζουγραφιά (διαγρ. 8) που δίνει μαγεφτικά εικόνες του Ήλιου, σά βασιλέδη στη Μασσαλία... Και τα δυο άρτά βράδια (δηλ. στις 8 του Φλεβάρη και στις 10 του Όχτώβρη) ο Ήλιος βασιλεύει πίσω από το βουνό Κανιγκό στα Πυρηναία. Το βουνό είναι πολύ μακριά από τη Μασσαλία—ως 158 μίλια—μα είναι τόσο άψηλό, που σαν είναι καθαρός ο Ούρανός, ή κορφή του φαίνεται ξεάστερα άπάνου στην όψη του Ήλιου, όπως το βλέπετε μέσα στη ζουγραφιά. Ή θέα είναι πολύ άμορφη και μάς μαθαίνει και σπουδαίο μάθημα. Ο Ήλιος δηλ. είναι πιο μακριά από το βουνό, κι ως τόσο φαίνεται ζερβάδεζα του βουνού, καθώς κι από πάνω. Έτσι μαθαίνουμε δι'ως λογαριασμούς πως ο Ήλιος είναι μεγαλύτερος από τ' άπάνω μέρος μεγάλου βουνού στα Πυρηναία.»

Άρκει!

ΛΥΚΟΣ ΑΥΤΟΛΥΚΟΣ